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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В условиях развития

информационного общества и научно-технического прогресса, автоматизации и

информатизации бизнес-процессов можно наблюдать изменение содержания

труда. Повышение социальных ожиданий сотрудников способствует увеличению

роли трудовой мотивации в системе управления персоналом, усложняя тем самым

содержание данного рода управленческой деятельности. Трудовая мотивация

персонала и вовлеченность в трудовой процесс занимают ведущее место в

стратегиях развития современных организаций.

В последние годы актуализировалась проблема вовлеченности персонала в

трудовой процесс. Современные исследования отражают недостатки в

существующих системах управления персоналом, связанные с отсутствием

обратной связи со стороны руководства, отсутствием прозрачности в системах

мотивации, нечеткими целями. Исследования, проведенные консалтинговой

компанией Gartner, показывают, что 70,0 % усилий по трансформации бизнес-

процессов терпят неудачу из-за низкого уровня вовлеченности персонала в

трудовой процесс1.

Теоретический анализ зарубежных и отечественных исследований,

посвященных теоретико-методологическим и методическим аспектам трудовой

мотивации персонала, свидетельствует об интересе ученых к системам

нематериального стимулирования, которые по своей эффективности не уступают

материальным. Международные исследования доказывают, что ни высокая оплата

труда, ни карьерный рост не могут повысить трудовую мотивацию к

выполняемым функциям в долгосрочной перспективе. Исследование компании

O.C. Tanner, занимающейся вопросами трудовой мотивации, показало, что 79,0 %

уволившихся людей называют важной причиной своего ухода «отсутствие

1 The Octalysis Group (leading company in utilizing Gameful UX and Behavioral Design).

URL: https://octalysisgroup.com
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признания»1. Признание, по мнению сотрудников, является одним из значимых

факторов, который может вдохновить их на выполнение работы.

Геймификация как инновационный инструмент управления трудовой

мотивацией персонала позволяет создать уникальную атмосферу для

сотрудников, одновременно решая множество вопросов кадровой политики

организации. Возможности геймификации как инструмента нематериального

стимулирования в управлении персоналом значимы: трудовая мотивация и

развитие сотрудников, повышение эффективности обучения, адаптация новых

сотрудников, создание корпоративной культуры и улучшение внутренних

коммуникаций в организации.

Господствующий до недавнего времени тезис о несовместимости игры и

работы не отражает современные тенденции кадрового менеджмента.

Геймифицированные системы нематериального стимулирования зарекомендовали

себя в качестве одной из технологий в системе управления персоналом. При

моделировании и проектировании геймифицированных систем нематериального

стимулирования особое внимание разработчики стараются уделять не только

механизмам самого стимулирования, но и особенностям трудовых поколений.

Нельзя не отметить, что 75,0 % мировой рабочей силы к 2025 г. будет состоять из

поколения Y (так называемых «миллениалов»)2, для которого компьютерные

игры являются неотъемлемой частью культуры. Элементы геймификации,

инкорпорированные в рабочие процессы, будут для данного поколения

«обычным» явлением.

Эксперты Mordor Intelligence прогнозируют, что в период до 2024 г.

среднегодовой рост рынка геймификации в управлении персоналом составит

30,31 %. Эксперты объясняют подобный рост следующим фактом:

«необходимость удерживать сотрудников, увеличивать их мотивацию и

1 The Octalysis Group (leading company in utilizing Gameful UX and Behavioral Design).

URL: https://octalysisgroup.com
2 Там же.
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вовлеченность в трудовой процесс будут стимулировать рост рынка

геймификации»1.

Результаты анализа научной литературы свидетельствуют о недостаточной

изученности проблемы нематериального стимулирования труда с позиции

концепции геймификации. Учитывая важность обозначенной темы

диссертационного исследования можно сформулировать научную проблему как

противоречие между недостаточной научной обоснованностью практического

применения геймификации в трудовой мотивации персонала и необходимостью

усовершенствования систем управления персоналом.

Такое положение определило актуальность исследования в диссертации

проблемы применения геймификации в качестве инструмента управления

трудовой мотивацией.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретико-

методологические основы анализа проблем управления трудовой мотивацией

заложены в исследованиях зарубежных авторов. Наибольший вклад внесли

Б. Ф. Скиннер, Э. Мэйо, А. Маслоу, Дж. Аткинсон, Д. Мак-Клелланд,

Ф. Герцберг, К. Альдерфер, Э. Локк, В. Врум, А. Бандура, Э. Л. Деси и

Р. М. Райан2.

Среди отечественных авторов проблемы управления трудовой мотивацией

изучали В. А. Ядов, Ж. Т. Тощенко, В. И. Герчиков, А. П. Егоршин,

А. А. Литвинюк, Б. М. Генкин, Е. И. Ильин, Т. Г. Озерникова,

Т. О. Соломанидина3.

1 The Octalysis Group (leading company in utilizing Gameful UX and Behavioral Design).

URL: https://octalysisgroup.com
2 Skinner B. F. The concept of the reflex in the description of behavior // Journal of General Psychology. 1931.

No. 5. Pp. 427–458; Mayo E. The human problems of an industrial civilization. New York : Macmillan, 1933. 194 p.;
Maslow A. A Theory of Human Motivation // Psychological Review. 1943. Vol. 50. Pp. 370–396; Atkinson J. Studies in
Projective Measurement of Achievement Motivation. Doctoral dissertation, University of Michigan, 1950. 145 р.;
McClelland D. C. Personality. New York : Sloane, 1951. 654 р.; Herzberg F. The Motivation to Work. New York : J.
Wiley, 1967. 238 р.; Locke E. A. Toward a theory of task motivation and incentives // Organizational Behavior and Human
Performance. 1968. Vol. 3. Pp. 157–189; Vroom V. Towards a Stochastic Model of Managerial Careers // Administrative
Science Quarterly. 1968. Vol. 13. No. 1. Pp. 26–46; Alderfer C. An Empirical Test of a New Theory of Human Needs //
Organizational Behavior and Human Performance. 1969. Vol. 4. Pp. 142–175; Bandura A. Social Learning Theory.
Englewood Cliffs. NJ : Prentice-Hall, 1977. 247 р.; Deci E. L., Ryan R. M. Intrinsic motivation and self-determination in
human behavior. Springer, Boston, MA, 1985. 371 р.

3 Ядов В. А. Мотивация труда: проблемы и пути развития исследований // Советская социология. 1982. Т. 2.
С. 50–62; Тощенко Ж. Т. Социальные резервы труда: актуальные вопросы социологии труда: монография. М. :
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Научные работы в области геймификации характеризуются значительным

разнообразием с точки зрения предмета изучения и исследовательских подходов,

что обусловило необходимость сгруппировать проанализированные нами

источники.

Первую группу составляют научные труды, посвященные анализу различных

аспектов концепции геймификации:

— эволюционные аспекты геймификации (Дж. ДеВинтер, К. А. Кочурек и

Р. Николс, K. Цзян, M. Дж. Нельсон, Д. Ф. Рой, И. Земцов, И. А. Лисица и

А. Г. Шмелев, Т. М. Хусяинов1);

— анализ геймификации и ее основных функций и принципов (К. Мараче-

Франсиско и E. Бранжье, Р. Конавей и M. К. Гарай, K. Вербах и Д. Хантер,

Дж. МакГонигал, В. В. Гадецкий и С. И. Забуга, Д. И. Пфецер и Д. В. Лазутина,

О. В. Сергеева, Е. С. Богомягкова, Е. А. Орех и Н. В. Колесник2);

— алгоритм внедрения геймификации (Ф. Гарсиа, O. Педрейра, M. Пиаттини,

A. Кердейра-Пена и M. Пеньябад, С. Конгер, Б. Моршхойзер, Л. Хасан, K. Вердер

Политиздат, 1989. 287 с.; Герчиков В. И. Управленческая команда и мотивация работников. Новосибирск :
ИЭиОПП, 1992; Егоршин А. П. Управление персоналом. Нижний Новгород : НИМБ, 1997. 605 с.; Литвинюк А. А.
Мотивационные комплексы трудовой деятельности в системе менеджмента: на примере розничных торговых
предприятий: дис. ... д-ра экон. наук. М., 1997. 312 с.; Генкин Б. М. Экономика и социология труда. М. : Норма,
1999. 384 с.; Ильин Е. П. Мотивация и мотивы. СПб. : Питер, 2000. 512 с.; Озерникова Т. Г. Формирование и
развитие системы трудовой мотивации: дис. ... д-ра экон. наук. М., 2003. 391 с.; Соломанидина Т. О.
Организационная культура как социально-экономическое пространство управления человеческими ресурсами:
дис. ... д-ра экон. наук. М., 2003. 356 c.


[…]

конкуренции между сотрудниками и, как следствие, росту конфликтных ситуаций в
коллективе
03. способствует только краткосрочной мотивации и вовлеченности в рабочий процесс
04. затрудняюсь ответить
05. другое (укажите, что именно):

31. Хотели бы Вы увидеть Ваши собственные достижения и достижения Ваших коллег в
профессиональной среде в виде рейтинга, опубликованного на корпоративном сайте Вашей
организации или в специальной автоматизированной системе?

01. да
02. нет

32. Хотели бы Вы видеть достижения Вашей профессиональной деятельности в виде
визуальных отличий (баллы, очки, награды, статусы) как признание вашей работы
организацией?

01. да, хотел бы, но только чтобы доступ к этим данным имел только я
02. да, хотел бы, но, чтобы была предусмотрена возможность поделиться с коллегами
своими достижениями (чтобы видел не только я, но и другие)
03. не хотел бы, мне это не важно
04. затрудняюсь ответить

33. Связана ли система геймификации, используемая в Вашей организации, с материальным
вознаграждением?

01. да, от количества баллов (места в рейтинге) зависит заработная плата
02. нет, система используется как вид нематериального стимулирования
03. затрудняюсь ответить

Благодарим за участие в опросе!
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Распределение ответов респондентов на вопрос «Ваш возраст», в %

Варианты ответов IT Образование
До 20 лет 1,7 0,0
21–30 лет 36,7 27,0
31–40 лет 36,0 34,7
41–50 лет 18,3 26,0
51–60 лет 6,7 8,7

Старше 60 лет 0,6 3,6
Всего 100,0 100,0

Распределение ответов респондентов на вопрос «Ваш стаж работы в данной

организации», в %

Варианты ответов IT Образование
До 1 года 15,7 10,7
1–2 года 23,3 15,3
3–4 года 19,3 15,7
5–6 лет 12,3 13,0

7 лет и более 29,4 45,3
Всего 100,0 100,0

Распределение ответов респондентов на вопрос «Уровень занимаемой

должности», в %

Варианты ответов IT Образование
Руководитель, заместитель руководителя организации 9,0 4,3
Руководитель среднего звена (начальник
подразделения, отдела)

21,0 7,0

Специалист с высшим образованием 48,4 72,8
Служащий из числа технического и обслуживающего
персонала

9,7 6,3

Квалифицированный рабочий 9,3 9,3
Разнорабочий, подсобный рабочий 1,3 0,3
«Самозанятый» (индивидуальная трудовая
деятельность, частная практика и т. п.) или имеющий
бизнес, где работают только члены семьи

0,0 0,0

Предприниматель, имеющий наемных работников 1,3 0,0
Всего 100,0 100,0

Распределение ответов респондентов на вопрос «Укажите ваш уровень

заработной платы в месяц (в рублях)», в %

Варианты ответов IT Образование
До 10 000 руб. 2,7 2,3

10 000 — 20 000 руб. 9,7 24,5
20 001 — 30 000 руб. 16,3 35,3
30 001 — 50 000 руб. 24,7 26,6
50 001 — 70 000 руб. 19,0 7,0
70 001 — 100 000 руб. 14,7 3,0
Свыше 100 000 руб. 13,0 1,3

Всего 100,0 100,0
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

АНКЕТА ЭКСПЕРТА

на тему «Анализ практик управления трудовой мотивацией сотрудников в
организациях, использующих геймификацию как инструмент

нематериального стимулирования».

1. Представьте, пожалуйста, себя и направление своей работы.

2. Расскажите, пожалуйста, о Вашем профессиональном опыте в разработке и
внедрении геймифицированных систем нематериального стимулирования
персонала.

3. Используется ли в Вашей организации на данный момент геймификация (какая
основная цель внедрения геймификации в деятельность организации, как
организована геймифицированная система, какие игровые элементы
используются, их назначение)?

4. Как Вы считаете, какие процессы внутри организации могут быть
геймифицированы?

5. Как Вы считаете, уместно ли использование геймификации с целью управления
трудовой мотивацией персонала? Может ли геймификация способствовать
повышению мотивации персонала и повышению уровня их вовлеченности в
трудовой процесс?

6. Используются ли в Вашей организации элементы геймификации для
повышения мотивации персонала? Если да, то какие именно?

7. Какие условия эффективного внедрения геймифицированной системы в работу
организации Вы можете назвать?
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8. На Ваш взгляд, при разработке геймифицированной системы стоит ли выделять
«тип игроков» (для понимания, какие элементы геймификации использовать)?

9. Кто, на Ваш взгляд, должен отвечать за внедрение геймификации в работу
организации и дальнейшее управление системой?

10. Какие преимущества и возможные недостатки геймифицированных проектов
трудовой мотивации Вы можете выделить, с какими сложностями возможно
столкнуться?
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5

Распределение ответов респондентов на вопросы «Отметьте с помощью линейной

шкалы уровень Вашей удовлетворенности трудом» и «Оцените с помощью

линейной шкалы уровень Вашей трудовой активности, вовлеченности в трудовой

процесс и самоотдачи», в %

Варианты
ответов

Уровень удовлетворенности трудом
Уровень трудовой активности,

вовлеченности в трудовой процесс и
самоотдачи

IT Образование IT Образование
0 0,3 0,0 0,3 0,0
10 1,3 2,0 0,3 0,6
20 3,0 2,1 0,7 2,3
30 2,7 3,7 1,3 1,0
40 3,3 3,7 1,7 1,7
50 9,7 11,7 5,0 3,7
60 11,0 15,7 6,0 4,3
70 18,3 16,7 16,0 15,0
80 22,0 17,7 27,0 21,7
90 14,3 14,7 17,0 27,7
100 14,1 12,0 24,7 22,0

Всего 100,0 100,0 100,0 100,0