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Диссертационное исследование В. В. Артамоновой проведено на

актуальную тему. Современное российской общество нуждается во

внедрении и использовании эффективных методов и технологий во все

сферы деятельности. Одним из важнейших аспектов повышения

производительности труда является, безусловно, трудовая мотивация

работников. Особый раздел по степени сложности здесь представляет собой

разработка системы нематериального стимулирования, к которым относится

геймификация.

Основное содержание представленного автореферата отражает все

необходимые для данного уровня элементы диссертации, начиная с разделов

введения и завершая публикациями соискателя.

В первой главе В.В. Артамоновой представлены теоретико­

методологические основы исследования геймификации в сфере труда: это -

эволюционные аспекты геймификации, её концептуальные основы в

управлении трудовой мотивацией, теоретическое и методическое

обоснование особенностей геймификации в управлении трудовой

мотивацией.

Во второй главе автором представлены результаты социологического

исследования, проведенного автором на базе опросных методов в несколько

этапов: - пилотажное исследование, 2019, онлайн-опрос, п=201; -

социологический опрос сотрудников организаций в сферах IT и образования,

2019-2020, онлайн-опрос в 66 российских субъектах, п=800; - экспертный

опрос, 2020, п=50.

Также, как следует из автореферата, к анализу привлечены метод

контент-анализа (единиц наблюдения - 183, с. 17), статистические данные.

Важным для исследования в области социологии управления является

интервьюирование именно экспертов из числа руководителей, имеющих

опыт внедрения геймифицированных проектов в своих организациях.

Все вышеперечисленные и обозначенные в автореферате

исследовательские процедуры, несомненно, повышают надежность и

репрезентативность полученных В.В. Артамоновой данных в ходе полевых

исследований.

На мой взгляд, в автореферате следовало распределить

диссертационный материал более равномерно. Так, глава 1 представлена на с.

17-18, а глава 2 - на с. 19-28, хотя теоретическая интерпретация, проведенная

соискателем в первой главе, несомненно, представила бы не меньший

интерес для рецензирования. Однако это не умаляет ценности

представленных В.В. Артамоновой эмпирических результатов, полученных

ею лично в ходе социологического исследования.

Основные положения диссертационного исследования изложены в 14

публикациях (6,7 п.л.), из которых 6 опубликованы в научных изданиях из

перечня ВАК РФ, в том числе 2 работы индексируются в Web o f Science.

Полученные соискателем результаты исследования представлены научному

сообществу на 5 конференциях.

Автореферат В.В. Артамоновой на тему «Геймификация как

инструмент управления трудовой мотивацией» соответствует п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней» № 842, принятом

Правительством РФ 24 сентября 2013 года, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата социологических наук по

специальности 22.00.08 - Социология управления.
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